

د ماستر عبدالکریم زنداني ادبي خدمات

Literary Contributions of Master Abdul Karim from behind the bars.

ډاکټر نورالبصر امن*

Abstract:

Master Abdul Karim was an active and prominent member of Khudai Khidmatgar Movement. Apart from facing many other warships, he spent many years behind the bars. Master Abdul Karim was gifted by God with an enlightened thinking. This enlightenment in his soul has kept him alive even in the darkness of the prison. He has contributed to the Pashto literature in different ways. From behind the prison bars Master Abdul Karim has written a book "JOLY GULONA" in Pashto prose. In this research paper a critical appreciation of his work has been done.

ماستېر عبدالکریم د پښتو په ادبياتو کې ځلنده نامه لري اگرچې ماستېر صاحب ډېر ترېخ ژوند تېر کړې دی خو د قلم خواږه يې مونږ ته پرېښودې دي چې د خپل قلم نه يې د نوي طرز خوندور نثر زېږولی دی. ارواښاد ډاکټر اشفاق احمد د ماستېر په حواله ليکي....

"په پښتو ادب کې ماستېر عبدالکریم شخصيت يو ځانگړی او لوړ مقام لري. دغه نوم هغه ملغلره ده چې د وخت د ناکړدو او گردشونو باوجود ئې هم خپل بناسټ او بنکلا ساتلې ده. که د وختونو جبر هر څو دغه ملغلره د تيارو تورو کڼدو ته غورځولې ده، ولې دې لعل د خپلو پلوشو او څرکو په سبب خپل ځان دنيا ته څرگند کړی دی. ماستېر عبدالکریم د پښتو ادب په گلشن کې هغه گل دی چې د وخت تورو لاسونو، تکليفونو، مصيبتونو او غربت په خپلو پردو کې د پټولو هر څومره هڅې وکړې، ولې دغه گلاب د خپل خاصيت په سبب خپله خوشبو د دغه تمامو پردو نه رابهر کړه. او جهان ته ئې د خپل موجوديت احساس ژوندی اوساتلو. ماستېر صاحب د دنيا په مخ ډېر لنډ تنگ ژوند تېر کړی دی. ولې دغه مختصر ژوند ئې ډېر تود او گړندی ؤ" (1)

د ماستېر صاحب د ژوند په حقله بناغلی همېش خلیل صاحب خپل بيان داسې کوي. "د پښتو ژبې دا نامتو ليکوال د پښتون قوم قابل فخر مشر د وطن د ازادۍ لوی مبارز د هشنغر په تاريخي کلي اتمانزو کې د منتظر خان کره په کال ۱۹۰۸ء کې پيدا شوی دی. ابتدائي تعليم يې د اتمانزو په ازاد هائي سکول کې تر سره کړی دی. د وړاندې تعليم دپاره په ۱۹۳۰ء کې جامعہ مليه

* Assistant Professor, Department of Pashto & Oriental Languages, University of Malakand

دهلي ته لاڙ ڏي. او د بي اي ڪولو نه پس واپس وطن ته راغي. او د اتمانزو په ازاد هائي سکول ڪنبي استاد شو ادبي روزنه او سياسي تربيت يي په خدائي خدمتگار تحريڪ ڪنبي شوي دي" (2).

هميش خليل صاحب او دغه شان نورو ليڪوال د ماستر صاحب د زبردو ڪال 1908ء بنودلي دي چي صحيح نه دي. د اشفاق احمد د تحقيق مطابق چي د ماستر صاحب د تعليمي اسنادو او رڪارڊ نه ڪومه نپتہ تر لاسه شوي ده د هغي مطابق:

"ماستر عبدالڪريم صاحب هشنغر ڪنبي د اتمانزو ڪلي صنم گرهی. محلت ڪنبي په 7 دسمبر 1907ء خپلي سترگي د منتظر خان په ڪور ڪنبي پرانستي دي. د سکول د داخل خارج د رڪارڊ مطابق ماستر عبدالڪريم په ختہ آوان (اعوان) دي" (3).

په پښتنو ڪنبي ڊپر داسي خلق راغلي دي چي هغه يا خو د بل قوم دي خو داسي پښتانه وي چي د اصل پښتنو نه يي ڪردار او گفتار بنه وي او يا وصلي پښتانه وي خو په پښتنو ڪنبي د هغوي دومره وخت شو وي چي بيا يي هيڃ پتہ نه لگي چي دا پښتون دي ڪه غبر پښتون، دغه شان اگريچي ماستر عبدالڪريم په ختہ آوان (اعوان) ۽ خو ڪردار او خدمات يي د ڊبو بنه پښتنو نه هم اوچت و او د ٽولو نه اهمه خبره داده چي خدائي خدمتگار ۽ او په ازاد سکول ڪنبي ئي بي پيسو او بي تنخوا ماستري ڪوله. په پښتو ادب ڪنبي هم د ماستر صاحب خدمات د هبرولو نه دي:-

ماستر صاحب ابتدائي ديني تعليم په خپل ڪور ڪنبي د خپلي مور بي بي نه حاصل ڪرو چي هغه يوه دينداره او پاڪه بنه وه. عصري تعليم يي خه په دي ڊول ڪري ۽.

"ماستر عبدالڪريم صاحب د 1924ء خواڙ شا ڪنبي لسم پاس ڪري ۽ او په 1925ء ڪنبي د اعليٰ تعليم حصول دپاره په جامعہ مليه اسلاميه دهلي ڪنبي داخل ۽، بله خبره دا ده چي د ماستر صاحب په ڊگري ڪومه چي هغه د جامعہ مليه اسلاميه دهلي نه ئي تر لاسه ڪري ده. په هغي ڪنبي هم دا درج دي چي ماستر صاحب د 22 ڪالو په عمر ڪنبي د بي اي امتحان په اپريل 1930ء ڪنبي پاس ڪري دي" (4).

23 اپريل 1930ء د پښتونخوا په تاريخ ڪنبي د يوې خونري ورخي په نوم ياديري حڪه چي په دي ورخ د انگريز گورا فوخ په مظلومو بي وسه او خالي لاس هغه مظلومانو باندې گولي ورولي وي چي هغوي د خپلو ورونيو سره چي بي گناه نبولي شوې وو تاني ته راغلي وو. د دي خلقو احتجاج د خپل وطن او خاوري د ازادي د پاره ۽ خو انگريزانو هيڃ ته هم وه نه ڪتل او نه صرف په ڪوتڪو يي ووهل بلڪي په ٽوپڪو او ٽپنڪونو يي ورله سيني هم سوري ڪري. دي واقعه نه صرف په هندوستان ڪنبي بلڪي په ٽوله پښتونخوا ڪنبي يي اور وڪرو. د دي واقعي خلاف په خلقو ڪنبي ڊپر د غم او غصي خرگندونه وشوه د حڪومت خلاف جلسي جلوسونه او احتجاجونه شروع شو. ماستر صاحب هم په دغه احتجاج ڪنبي بنه په نرا شرڪت ڪري ۽. په دي وجه ده پسي هم ورنٽ وتلي ۽ او په اول ځل د بغاوت په الزام ڪنبي گرفتار شو.

"په ۲۵ دسمبر ۱۹۳۱ء د شپې په ټوله صوبه کښې د خدائي خدمتگارانو عامې گرفتارۍ اوشوې. باچا خان خوئې څو ورځې وړاندې گرفتار کړې ؤ. په دغه شپه به ئې چې څوک نيول، نو نېغ به ئې د هري پور جېل کښې وردننه کول. په دغه ورځو کښې د هري پور جېل نوي نوي د جوړېدو په حال کښې، نو دا جېل حکومت په خدائي خدمتگارو قېديانو باندې سر ته ورسولو. ماسټر عبدالکريم هم په ۲۵ دسمبر ۱۹۳۱ء د شپې گرفتار کړې شو. او د شپې په توره تياره کښې ئې هري پور جېل ته اورسولو. دا د ماسټر صاحب ورومبې گرفتاري وه. چې د ازادۍ د تحريک په دوران کښې ئې اوشوه. او د هري پور جېل کښې پرې هغه ناروا کارونه اوکړې شول کوم چې د يو سياسي قيدي دپاره نه وي کول پکار"(5).

ماسټر صاحب د يو حساس ذهن خاوند ؤ. د وطن مينه او د پېرنگي نفرت يې په زړه کښې موجوده وهل او هم د ازادۍ او بغاوت په دغې تور کښې د ازادۍ د پتنگانو سره:

"ماسټر عبدالکريم هم په ۲۵ دسمبر ۱۹۳۱ء د شپې گرفتار کړې شو او د شپې په توره تياره کښې يې هري پور جېل ته اورسولو. دا د ماسټر صاحب ورومبې گرفتاري وه"(6).

د ماسټر صاحب روزنه هم د خدائي خدمتگارو په مکتب کښې شوې وه. په دې وجه د انگرېز يوې سختۍ هم دغه حوصلې کمزورې نه کړې. هم دغه وجه وه چې حکومت به د ماسټر صاحب سخته سارنه کوله. کله چې دويم عالمي جنگ شروع شو نو په دغه ورځو کښې ماسټر صاحب په پښتون رساله کښې د "نتۍ دنيا" د سر خط لاندې مضمون ليکلو. په دغه مضمون کښې به د جنگ بحث او د پېرنگي خلاف په ازادۍ سره تبصره کېدله. چې د ماسټر صاحب دغه حرکت پېرنگي خپله گستاخي او گڼله او ماسټر صاحب يې گرفتار کړو.

"د دې دور په "پښتون" کښې به د ماسټر عبدالکريم يو خاص مضمون چاپ کېدو. چې د هغې عنوان به ؤ "نتۍ دنيا". په دې مضمون کښې به د جنگ په حالاتو ډېره ازاده تبصره کېده. او ازاد خيالو خلقو به ډېره خوښوله. چرته يو ورځ يو څو سفېد پوښ ناست ؤ گپ شپ يې لگولی ؤ چې په هغې کښې د سي آئي ډي يو هندو انسپکټر هم ؤ. يو پکښې اووې چې خلق وائي چې انگرېزي حکومت په پرېس پابندي لگولی ده. زه وایم چې تاسو د "پښتون" "نتۍ دنيا" مضمون ولولئ چې داسې تنقيد به جرمن رېډيو هم ونه کړي. په دې خبره د انسپکټر صاحب غوږونه لک شو. زړ يې "پښتون" رااوغوښتو. "نتۍ دنيا" يې اولوسته، زړ يې د هغې په انگرېزي کښې ترجمه وکړه او گورنر ته يې ولېږله. ورپسې د بلې پرچې د "نتۍ دنيا" ترجمه يې اولېږله. گورنر غصه شو او زيات حېران په دې شو چې دا اخبار د سکولونو دپاره منظور هم دی. نتيجه دا شوه چې ماسټر عبدالکريم صاحب اونیوی شو. مقدمه پرې اوچلېده په يو مضمون يو کال او په بل مضمون شپږ مياشتې قېد شو"(7).

خلیق صاحب د کال ۱۹۴۰ء په واقعاتو کښې په منظوم شکل کښې د ماسټر صاحب د دې گرفتارۍ

يادونه څه په دې ډول کړې ده:

د دې کال په اخر بيا بند شو پښتون چې خفه شو حکومت په يو مضمون دا مضمون ؤ د ماسټر عبدالکریم چې اديب ؤ د پښتو او هم زعيم "ننی دنيا" مضمون به ده لیکلو د پښتون لوستونکو پر به خوښولو په دې وجه دی بندي شو د زندان د يو نیم کال د قېد او شو پرې فرمان" (8)

د ماسټر صاحب د هغې مضمون نمونه داسې ده په کوم چې قېد شوی ؤ:

"اخر خدای د وزیرو، مسعودو او مهمندو زړه ته او کتل د فلسطین د عربو فریاد ایله د خدای په جناب کښې قبول شو. د مظلومانو دعا منظوره شوه. او خاص په لندن گوله باري شروع شوه. رښتیا چې د مظلوم بدله خدای ظالم ته هېچرې نه پرېږدي. خو خدای سرکش قامونو له مهلت ورکوي. او د هغه د صبر دېنگ په واره پخېږي. نن دې د لندن مېنډې پخپلو زړونو گوتې کېږدي. او مشران دې پخپل ایمان او وائي چې د بل خونه وړانول پکار دي کنه؟" (9).

د دې مضمون په وجه چې ماسټر صاحب اونیوی شو نو "پښتون" د هغه د نیولو خبر داسې خور کړو: "د ازاد هائی سکول اتما نرو ورومېنی هېد ماسټر، ماسټر عبدالکریم خان صاحب د لسم او یوولسم نومبر ۱۹۴۰ په مېنځنۍ شپه د دفعه ۱۲۴ الف تعزیرات هند لاندې اونیوی شو" (10). ماسټر صاحب چې کله د دې مضمون په وجه گرفتار شو او عبدالخالق خلیق ورله جېل ته ملاقات له ورغلی ؤ نو ماسټر صاحب ته یې ووي چې د دې مضمون نه انکار وکړه هغه ورته داسې جواب ورکړو. "داسې چرته کېدی شي. دا خو به خو کاله قېد وي. که پهانسۍ ته مې اودروي هم به انکار او نه کړم" (11).

د دې وړې جملې نه د ماسټر صاحب د قوي ارادې، د قام او خاورې سره مینه، د خدایي خدمتگار تحریک سره وفا، سپېڅلې مسلماني صفا پته لگي حالانکې په معمولي انکار نه صرف د جېل نه خلاصېدی شو بلکې پر مراعات ورته هم مېلاوېدې شو خو د ماسټر صاحب ایمان دومره کمزوری نه وو. هسې خو په کتابونو کښې د ماسټر عبدالکریم پر کتابونه یاد شوي دي خو د هغه د ټولو نه اهم اثر چې زمونږ سره موجود دی هغه "خولی گلونه" دی. چې زیاته حصه یې په زندان کښې لیکلې شوې ده. د دې کتاب اکثر لیکنې د ازادۍ نه مخکښې لیکلې شوې دي چې وخت په وخت په "پښتون" کښې خپري شوي دي. د پاکستان د جوړېدو نه پس هم ماسټر صاحب پر وخت په قېدو بند کښې تېر کړی دی او بڼه گټور زنداني ادب یې تخلیق کړی دی.

"خولي گلوڻه" د ماسټر صاحب د هغه قصه گيو او تکلونو گل غونچه ده چې وخت په وخت يې د ايوب خاني او قيوم خاني زندانونو په تورتمونو کښې يوه يوه راتوکولې او راغونډه کړې ده" (12).

د ماسټر صاحب په دې کتاب "خولي گلوڻه" کښې "بې بې بله خړۍ" په ستر جبل هري پور ۱۹۴۴ء کښې، بې گناه، پېښور جبل، ۱۲ دسمبر ۱۹۵۰ء، په تصور مې ځان باچا کړو، پېښور جبل ۱۹۵۲ء، هېر به دې نه شي، پېښور جبل ۱۹۵۲ء، بارانه تښتېده د ناوې لاندې يې شپه شوه، پېښور جبل اگست ۱۹۵۲ء کښې ليکلي شوي دي.

"دا کتاب د ماسټر عبدالکريم صاحب د ژوندي ساتلو ذريعه ده. چې تر اوسه پورې ماسټر صاحب د شاعرانو، اديبانو او پوهانو په نظر کښې ژوندی دی. دا کتاب د ماسټر صاحب د ليک پوره پوره نمائندگي کوي. دا د ماسټر صاحب د افسانو مجموعه ده. دا کتاب په اول ځل په کال ۱۹۵۷ء کښې چاپ شوی ؤ او اوس په دوېم ځل په کال ۲۰۰۶ء کښې چاپ شو" (13).

د "خولي گلوڻه" تړون هم ماسټر صاحب د خپل د جبل يو ملگري جنت شاه په نوم کړی دی چې دغه واقعه خو د ۱۹۴۰ء ده خو ليکلی شوی په ستر جبل پېښور کښې ۱۱ فروري ۱۹۵۷ء کښې ده. "دا د شلمې پېړۍ څلوېښتم کال (۱۹۴۰ء) ؤ. هغه ورځ شوه او دا ورځ شوه، ما جنت شاه بيا په سترگو ونه ليدو، خدای (ج) ښه پوهېږي چې مې به وي که ژوندی. خو د دغه زير پښتون په زور او رېښمن پټکي کښې د کېښودو دپاره ما دا "خولي گلوڻه" راوړي دي" (14).

د ماسټر عبدالکريم د دې کتاب د ادبي ارزښت په حقله اشفاق احمد په خپله مقاله کښې ليکي چې: "دا کتاب د ماسټر عبدالکريم صاحب د ژوندي ساتلو ذريعه ده چې تر اوسه پورې ماسټر صاحب د شاعرانو، اديبانو او پوهانو په نظر کښې ژوندی دی. دا کتاب د ماسټر صاحب د ليک پوره پوره نمائندگي کوي. دا کتاب په اول ځل په کال ۱۹۵۷ء کښې چاپ شوی ؤ. او اوس په دوېم ځل په کال ۲۰۰۶ء کښې چاپ شو" (15).

ماسټر عبدالکريم په ۱۸ جنوري ۱۹۲۱ء کښې د دې دنيا نه کوچ وکړو" (16).
د ماسټر صاحب د مړينې په حواله مختلفو ليکوالو مختلف تاريخونه ليکلي دي خو صحيح تاريخ يې دا دی کوم چې اشفاق وطنيار داسې ليکلي دی -

"د پښتنو د سياسي مېدان شهسوار او د پښتو ادب د اسمان دا ځلنده ستوری په ۱۴ مارچ ۱۹۵۸ء کښې د پلورسي بيماری ښکار شو. د پلورسي نه نری رنځ شو. ډېر زيات علاج ئې اوکړو ولې د قسمت لارې څوک بدلولی شي. اخر ماسټر عبدالکريم صاحب په ۱۸ جنوري ۱۹۲۱ء اووه نيمې بجې ماښام په ليدې ريډنگ هسپتال پېښور کښې د همېش دپاره د دنيا نه سترگې پټې کړلې. او په ۱۹ جنوري ۱۹۲۱ء ماسپڅين درې بجې د ماسټر صاحب جنازه اوشوه. او د زرگونو خلقو د سترگو تر وړاندې باچا خان په خپلو لاسونو په خپله پلارگنی اديره اتمانزو کښې امانت کېښود" (17).

د ماستر صاحب د قبر په خازه يې دا شعرونه ليکلي دي.

ای د لارې مسافرو قدم رو کړی
 لږ اوچت کړی په دعا دواړه لاسونه
 ما مظلوم کریم ته لږه دعا اوکړی
 د قامي خدمت شهید ترپنه مړ سونه" (18)

د بناغلي اجمل خټک" (19) د وېنا مطابق باچا خان ماستر عبدالکریم بنخ کړې نۀ دی بلکې
 صرف خاورو ته يې سپارلې دی ځکه چې د هغوی دا ارمان و چې په سردرياب کښې به د قامي
 شهيدانو ځانله مقبره وي او په هغې کښې به د هغې قامي شهيدانو مزارونه وي چې د پېرنگي خلاف
 يې د وطن د ازادۍ د پاره نۀ صرف مال و متاع، جائېداد، کور او اولاد نه لاس وينځلي وو بلکې خپل
 سرونه يې هم په داو کړي وو. د هغې شهيدانو تعداد په زرگونو کښې دی چې يو پکښې ماستر
 صاحب هم دی چې په جېلونو کښې يې دومره سختې زغملې وې چې صحت يې ورله خراب کړی ؤ.
 خو د باچا خان دغه ارمان لا تر وسه نۀ دې پوره شوي په سردرياب کښې د قامي شهيدانو مقبره
 جوړول خو ډېره غټه خبره ده اوس خو چاته هغه ځای هم نۀ دی معلوم په کوم ځای کښې چې باچا
 خان د خدائي خدمتگارانو مرکز په سردرياب کښې جوړ کړی ؤ دا ډېره د افسوس خبره ده په دې به
 نۀ صرف د دې قامي شهيدانو روح بې قراره وي ځکه چې دوی امانتاً دفن کړی شوي دي بلکې د
 باچا خان روح به هم نا قراره وي ځکه چې د هغه ارمان خو د پښتون ازادي او خپلواکي وه او هغه د
 هغوی د نۀ ستړي کېدونکو کوششونو باوجود هم حاصله نۀ شوه.

حوالي

- (1) اشفاق احمد، د ماستر عبدالکريم ژوند او فن، د اېم فل تحقيقي مقاله، پښتو خانگه پېښور پوهنتون ۲۰۰۸ء مخ
- (2) عبدالوحيد، پروفېسر ډاکټر، پښتو ادب او خدائي خدمتگار تحريک، د اېم فل تحقيقي مقاله، پښتو خانگه پېښور يونيورسټي مخ ۸۹، ۹۰
- (3) اشفاق احمد، د ماستر عبدالکريم ژوند او فن، مخ ۸
- (4) هم دغه اثر مخ ۵
- (5) هم دغه اثر، مخ ۱۴۵
- (6) هم دغه اثر، مخ ۱۴۶ - ۱۴۷
- (7) خلیق، عبدالخالق، د ازادۍ جنگ، اداره اشاعت سرحد پېښور ۱۹۷۲ء مخ ۱۴۵
- (8) خلیق، عبدالخالق، زه او زما زمانه، مخ ۹۲
- (9) ماستر عبدالکريم، ننی دنيا، مجله پښتون اتمانزی (چارسده) ۱۱ ستمبر ۱۹۴۰ء مخ ۱۹
- (10) پښتون مجله پېښور "اداره"، ۲۱ نومبر ۱۹۴۰ء، مخ ۱۲
- (11) غنچه، اووه ورځنۍ مجله، پېښور ۲۳ جنوري ۱۹۷۰ء مخ ۵
- (12) صميم، محمد آصف، ځولۍ گلونه بيا وړمین شول، ځولۍ گلونه د ماستر عبدالکريم، دانش خپرندويه ټولنه پېښور ۲۰۰۶ء مخ ۱
- (13) اشفاق احمد، د ماستر عبدالکريم ژوند او فن، مخ ۲۸
- (14) عبدالکريم، ماستر، ځولۍ گلونه، مخ ۲
- (15) اشفاق احمد، د ماستر عبدالکريم ژوند او فن، مخ ۲۸، ۲۹
- (16) هم دغه اثر، مخ ۳۲
- (17) هم دغه اثر، مخ ۳۶
- (18) هم دغه اثر، مخ ۳۷
- (19) اجمل خټک د "کور نه تر گوره" غنچه اووه ورځنۍ مجله، پېښور کريم نمبر، ۲۳ جنوري ۱۹۷۰ء مخ ۷.